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OK/14/2024 

 

 

U z n e s e n i e 

Odvolacia komisia Slovenského futbalového zväzu v Bratislave (ďalej len „Odvolacia komisia SFZ“)  ako 

orgán príslušný na riešenie sporov s odvolacou a preskúmavacou pôsobnosťou v zmysle článku 60 Stanov 

Slovenského futbalového zväzu, prerokovala odvolanie FC Košice, a.s. proti rozhodnutiu Disciplinárnej 

komisie Slovenského futbalového zväzu zo dňa 17.06.2024, č. SFZ-DK-2023/2024-1671, a takto 

 

r o z h o d l a : 

 

Odvolacia komisia SFZ podľa článku 60 ods. 13 písm. b) Stanov SFZ odvolanie FC Košice, a.s. 

proti rozhodnutiu Disciplinárnej komisie Slovenského futbalového zväzu zo dňa 17.06.2024, č. SFZ-

DK-2023/2024-1671  z a m i e t a .  

 

 

O d ô v o d n e n i e : 

1. Disciplinárna komisia Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „DK SFZ“) uznesením zo dňa 

12.03.2024, č. SFZ-DK-2023/2024-0919, zverejneného v úradnej správe SFZ č. 33,  rozhodla 

o uložení sankcie klubu FC Košice, a.s. (ďalej len „Odvolateľ“) za hrubé nešportové správanie 

fanúšikov v zápase 22. kola Niké ligy medzi MFK Dukla Banská Bystrica a FC Košice (vulgárne 

pokriky, použitie pyrotechniky, poškodenie ochrannej siete, sedadiel, sociálnych zariadení v sektore 

hostí a technického zariadenia štadióna) podľa čl. 58 ods. 1 písm. a), b), c) Disciplinárneho poriadku 

Slovenského futbalového zväzu (ďalej len „DP SFZ“), a to konkrétne: 

a) disciplinárnej sankcie – finančnej pokute vo výške 1.000 EUR podľa čl. 58 ods. 3, čl. 36 ods. 2 

písm. a), čl. 12 ods. 6 DP SFZ, 

b) ochrannom opatrení spočívajúcom v zákaze objednať vstupenky do sektora hostí na najbližšie 2 

súťažné stretnutia Niké ligy podľa čl. 43 ods. 2 písm. d) DP SFZ od 08.03.2024, 

c) ochrannom opatrení spočívajúcom v príkaze nahradiť poškodenému klubu MFK Dukla Banská 

Bystrica spôsobenú škodu podľa čl. 43 ods. 2 písm. p) DP SFZ, a to v lehote do 30 dní od 
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zverejnenia ÚS; DK SFZ zároveň v stanovenej lehote žiadala  klub o zaslanie dokladu 

k vysporiadaniu vzniknutej škody (ďalej len „prvostupňové rozhodnutie“). 

2. Proti prvostupňovému rozhodnutiu v časti výroku a) a c), podal Odvolateľ dňa 25.03.2024 odvolanie 

v ktorom namietal, že sa dištancuje od správania fanúšikov, a že v tomto smere robí všetky opatrenia 

aby k správaniu fanúšikov porušujúce DP SFZ a morálku zabránil. Odvolateľ namietal, že nebolo 

preukázané, že delobuch bol použitý v priestoroch štadióna a použitý fanúšikmi FC Košice. Ďalej 

Odvolateľ spochybnil výšku finančnej sankcie,  preukázanie poškodenia 12 sedačiek a sieťovej 

technológie (switchu), ako aj zvládnutie organizácie zápasu MFK Dukla Banská Bystrica. 

3. DK SFZ Odvolaniu nevyhovela a v súlade s čl. 84 ods. 3 DP SFZ predložila Odvolanie Odvolacej 

komisii SFZ. Odvolacia komisia SFZ rozhodnutím zo dňa 15.05.2024, č. OK/6/2024 potvrdila 

prvostupňové rozhodnutie vo výroku a), vo výroku c) prvostupňové rozhodnutie zrušila a vrátila vec 

na ďalšie konanie DK SFZ. 

4. DK SFZ po rozhodnutí Odvolacej komisie SFZ doplnila dokazovanie o video záznam preukazujúci 

previnenie Odvolateľa. V nadväznosti na doplnené dokazovanie DK SFZ opätovne rozhodla o uložení 

ochranného opatrenia Odvolateľovi spočívajúcom v príkaze vysporiadať škodu spôsobenú v stretnutí 

22. kola Niké ligy medzi MFK Dukla Banská Bystrica – FC Košice zo dňa 02.03.2024 podľa čl. 43 ods. 

2 písm. t) DP SFZ, a zároveň DK SFZ v stanovenej lehote 14 dní od zverejnenia v Úradnej správe 

SFZ žiadala  Odvolateľa o zaslanie dokladu k vysporiadaniu vzniknutej škody (ďalej len „prvostupňové 

rozhodnutie zo dňa 17.06.2024“). 

5. Proti prvostupňovému rozhodnutiu zo dňa 17.06.2024 podal Odvolateľ odvolanie zo dňa 24.06.2024 

v ktorom predovšetkým namietal  

a) nedoručenie rozhodnutia Odvolacej komisie SFZ, č. OK/6/2024, 

b) nedoručenie kamerového záznamu právnemu zástupcovi Odvolateľa ale priamo Odvolateľovi, 

c) absenciu konkrétnej výšky škody v prvostupňovom rozhodnutí zo dňa 17.06.2024, ktorá sa má 

uhradiť, 

d) nepreukázanie vzniku škody v časti týkajúcej sa poškodenia sieťovej technológie (switch) fanúšikmi 

FC Košice (ďalej len „Odvolanie zo dňa 24.06.2024“).  

DK SFZ Odvolaniu zo dňa 24.06.2024 nevyhovela a v súlade s čl. 84 ods. 3 DP SFZ predložila vec 

Odvolacej komisii SFZ. 

6. Odvolacia komisia SFZ po starostlivom preskúmaní všetkých predložených dôkazov, vrátane 

kamerového záznamu, ktorým bolo dokazovanie doplnené DK SFZ po zrušení výroku c) 

prvostupňového rozhodnutia Odvolacou komisiou SFZ, dospela k odôvodnenému záveru, že ku 

škode na majetku poškodeného klubu MFK Dukla Banský Bystrica preukázateľne došlo fanúšikmi 
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Odvolateľa, a to v takom rozsahu, ako bolo konštatované v konaní DK SFZ. Odvolateľ zároveň 

v celom konaní nepredložil žiadny relevantný dôkaz, ktorý by spochybnil spôsobenú škodu fanúšikmi 

Odvolateľa. Odvolacia komisia SFZ ďalej námietku Odvolateľa smerujúce ku kamerovému záznamu 

a jeho doručovaniu vyhodnotila za nedôvodnú. Odvolateľ kamerovým záznamom preukázateľne 

disponoval, bol jeho obsahom oboznámený a sám jeho obsahom v Odvolaní zo dňa 24.06.2024 aj 

argumentoval. Za nedôvodnú Odvolacia komisia SFZ tiež vyhodnotila námietku vo vzťahu 

k nevedomosti Odvolateľa o konkrétnej výške škody. Spôsobená škoda bola poškodeným klubom 

Odvolateľovi riadne oznámená a samotný Odvolateľ uviedol v Odvolaní zo dňa 24.06.2024, že 

poškodenému uhradil škodu spôsobenú na  sieťovej technológii (switch) vyčíslenú poškodeným 

klubom na sumu vo výške 3.079,09 EUR. Uvedené potvrdzuje, že Odvolateľ si bol vedomý nielen 

konkrétneho poškodenia ktoré vzniklo, ale aj konkrétnej výšky škody. 

7. Odvolacia komisia SFZ sa ďalej musela vysporiadať s námietkou Odvolateľa smerujúcou 

k rozhodnutiu Odvolacej komisie SFZ zo dňa 15.05.2024, č. OK/6/2024, konkrétne jeho 

nedoručením Odvolateľovi pred vydaním prvostupňovému rozhodnutiu zo dňa 17.06.2024 DK SFZ. 

Odvolacia komisia SFZ poukazuje na to, že DK SFZ pred vydaním nedisponovala písomným 

vyhotovením odôvodneného rozhodnutia Odvolacej komisie SFZ zo dňa 15.05.2024, č. OK/6/2024, 

na základe ktorého opätovne vo veci mala konať. DK SFZ disponovala iba znením výroku 

predmetného rozhodnutia, ktorým Odvolacia komisia SFZ zrušila časť prvostupňového rozhodnutia 

zo dňa zo dňa 17.06.2024, konkrétne výrok c), a vec v tejto časti vrátila späť DK SFZ na ďalšie 

konanie. Z tohto pohľadu sa potom konanie DK SFZ javí ako predčasné a unáhlené, ktoré možno 

vyhodnotiť ako procesnú vadu konania. Zároveň Odvolacia komisia SFZ konštatuje, že táto vzniknutá 

procesná vada nedosahovala takú intenzitu, ktorá by odôvodňovala zrušenie prvostupňového 

rozhodnutia zo dňa zo dňa 17.06.2024. V tomto smere Odvolacia komisia SFZ ďalej poukazuje na čl. 

10 ods. 4 Stanov SFZ: „neplatnosti alebo zrušenia rozhodnutia alebo iného aktu orgánu SFZ je možné domáhať sa 

z dôvodu procesného pochybenia SFZ alebo orgánu SFZ, iba ak by bol pri správnom procesnom postupe dosiahnutý iný 

výsledok.“ Dôvodom vrátenia veci DK SFZ bol nedostatočne zistený skutkový stav, ktorý by náležite 

objasňoval všetky skutočnosti  vo vzťahu k preukázaniu zodpovednosti za škodu, čo bolo napravené 

zo strany DK SFZ vykonaním ďalšieho dokazovania v konaní. Odvolacia komisia v nadväznosti na 

uvedené preto konštatuje, že pochybenie DK SFZ nemá za následok iný výsledok, resp. iný výrok 

tohto rozhodnutia, ako by bol dosiahnutý v prípade riadneho postupu DK SFZ v konaní.   

8. Na základe vyššie uvedeného Odvolacia komisia SFZ v rámci svojej odvolacej pôsobnosti rozhodla 

tak ako je uvedené vo výrokovej časti tohto uznesenia. 
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P o u č e n i e :  Proti tomuto uzneseniu nie je prípustný žiaden opravný prostriedok. 

 

V Bratislave dňa 08.08.2024 

Vypracoval: JUDr. Pavol Malich 

  

 

 

       JUDr. Milan Ľalík  

predseda Odvolacej komisie SFZ 


